П Р И Г О В О Р

И М Е Н Е М Р О С С И Й С К О Й Ф Е Д Е Р А Ц И И

Сыктывкар 10 сентября 2019 года

Верховный Суд Республики Коми

в составе председательствующего судьи Шадлова А.А.,

с участием государственного обвинителя прокуратуры Республики Коми Трофимова В.А.,

подсудимых: ФИО2 и ФИО3,

защитников – адвокатов: Канева А.А., Емельянова С.А. и Осокина А.В.,

при секретарях: Конаковой М.Н. и Большаковой Л.П.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2,

родившегося 

<

Дата обезличена>, в 

<

Адрес обезличен> АР Крым Украина, гражданина РФ, с неоконченным средним образованием, женатого, имеющего двоих малолетних детей, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

Адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

Адрес обезличен>, хронические заболевания не имеет, не судимого, задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 15.03.2018 и содержащегося под стражей (т. 2 л.д. 72-77, 92-95),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации,

ФИО3,

родившегося 

<

Дата обезличена>, в 

<

Адрес обезличен> АР Крым Украина, гражданина РФ, со средним образованием, холостого, детей не имеющего, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

Адрес обезличен>, хронические заболевания не имеет, не судимого, задержанного в порядке ст.ст. 91-92 УПК РФ 15.03.2018 и содержащегося под стражей (т. 3 л.д. 42-46, 58-59),

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК Российской Федерации (далее УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 и ФИО3 совершили незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору, а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

ФИО2 находясь в Республике Крым, умышленно, посредством сети «Интернет» вступил в преступный сговор с неустановленными лицами: не позднее февраля 2018 г. под псевдонимом «...» и не позднее 23.02.2018 под псевдонимом «gor2» на незаконные приобретение, перевозку и сбыт наркотических средств в особо крупном размере.

Не позднее 23.02.2018, он, желая заняться незаконным сбытом наркотиков, отправил лицу с псевдонимом ...» посредством сети «Интернет» сообщение о готовности заниматься незаконным оборотом наркотических средств, от которого тогда же получил необходимые инструкции.

После чего, ФИО2 не позднее 23.02.2018 привлёк к совершению преступлений ранее знакомого ФИО3

ФИО2 не позднее 23.02.2018 по указанию соучастника преступления с псевдонимом «gor2» в указанном им месте с целью незаконного сбыта незаконно приобрел наркотические средства: – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 206,057 г; – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1879,2645 г;- (1-(5-фторопентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил)индол, массой 479,6419 г, которые разместил в своём жилище по адресу: 

<

Адрес обезличен>.

В дальнейшем ФИО2, также не позднее 23.02.2018 посредством сети «Интернет» получил от соучастника преступления с псевдонимом «...» указание расфасовать полученные наркотические средства и сокрыть их в двух тайниках на территории Республики Коми, о чём тогда же, находясь в Республике Крым, сообщил ФИО3

Реализуя совместный умысел на сбыт наркотических средств ФИО2 совместно с ФИО3 не позднее 23.02.2018, находясь в указанной квартире, расфасовали данные наркотические средства: мефедрон (4-метилметкатинон) массой 206,057 г и часть наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 939,5418 г в полимерные пакеты, которые поместил в полимерный пакет черного цвета, а (1-(5-фторопентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 479,6419 г и часть наркотического средства 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 939,7227 г в полимерные пакеты, которые поместили в полимерный пакет зеленого цвета, с целью незаконного сбыта наркотиков посредством размещения в тайниках на территории Республики Коми.

После чего, ФИО2 23.02.2018 на автомобиле марки «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>», предварительно разместив расфасованные наркотические средства в акустической системе (сабвуфере) багажного отделения указанного автомобиля, выехал из Республики Крым в Республику Коми.

26.02.2018 ФИО2 прибыл на указанном автомобиле на территорию Республики Коми, где приискал место для оборудования тайника на участке местности в районе д. Чукаиб, расположенном между 690 и 691 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми (координаты 

<

Номер обезличен>), и поместил в лесном массиве наркотические средства: – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 206,057 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, и – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 939,5418 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является особо крупным размером, сокрытые в полимерном пакете черного цвета.

В тот же день, он же, продолжая выполнять условия единого предварительного сговора с соучастником преступления с псевдонимом «gor2», приискал место для оборудования второго тайника на участке местности, расположенном между 699 и 700 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми (координаты 

<

Номер обезличен>-

<

Номер обезличен>), где поместил в лесном массиве наркотические средства: – (1-(5-фторопентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, массой 479,6419 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, и – 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 939,7227 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является особо крупным размером, сокрытые в полимерном пакете зеленого цвета.

Тогда же, ФИО2 одновременно сообщил о местах сокрытия наркотических средств неустановленному соучастнику преступления с псевдонимом «...» посредством сети «Интернет», т.е. выполнил все необходимые действия, направленные на реализацию указанных наркотических средств другому лицу.

При этом действия ФИО2 и ФИО3 по незаконному сбыту указанных наркотических средств путём проведения двух закладок охватывались единым умыслом.

16.03.2018 в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия на участках местности в районе д. Чукаиб, расположенных между 690-691 км и 699-700 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми (координаты: 

<

Номер обезличен>) указанные наркотические средства обнаружены и изъяты сотрудниками ФСБ России.

Во исполнение условий преступного сговора с теми же лицами под псевдонимами «... и ...» ФИО2, не позднее 10.03.2018, получил посредством сети «Интернет» от них сведения о месте нахождения на территории г. Москвы двух тайников с наркотическими средствами, а также указание их изъять и незаконно сбыть в других регионах Российской Федерации. С целью исполнения данного указания и совершения преступления ФИО2 привлёк к планируемому преступлению ранее знакомого ФИО3

ФИО2, действуя умышленно во исполнение с другими соучастниками указанного преступного умысла, на автомобиле марки «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>» 13.03.2018 совместно с ФИО3 прибыл из Республики Крым в г. Москву.

В тот же день, ФИО2 получил от лица с псевдонимом ...» описание и координаты тайниковой закладки с наркотическим средством, о чём сообщил ФИО3 Затем ФИО2 совместно с ФИО3 на указанном автомобиле прибыл к лесополосе, расположенной в поселении Новофедоровское г. Москвы (координаты 55.43731-36.92122), где ФИО3 вышел из автомобиля и извлек из тайника наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) массой 1588,16 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является особо крупным размером, упакованное в полимерный пакет, который ФИО2 сокрыл в акустической системе (сабвуфере), находящейся в багажном отделении упомянутого автомобиля с целью незаконного сбыта.

Продолжая осуществлять единый преступный умысел 14.03.2018 ФИО2, получил от того же лица описание и координаты второй тайниковой закладки с наркотическим средством. Затем ФИО2 и ФИО3 на том же автомобиле прибыли к местонахождению тайниковой закладки, расположенной в г. Москве на ул. Минской (координаты 

<

Номер обезличен>), где ФИО3 извлек из тайника наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 4709,45 г, что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером, а ФИО2 сокрыл его в акустической системе (сабвуфере), находящейся в багажнике упомянутого автомобиля с целью дальнейшего незаконного сбыта. После чего ФИО2 совместно с ФИО3 незаконно перевезли на указанном автомобиле данное наркотическое средство к гостинице «...», расположенную по адресу: 

<

Адрес обезличен>.

Однако, довести преступление до конца ФИО2 и ФИО3 не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 15.03.2018 были задержаны сотрудниками ФСБ России, а сокрытые в автомобиле марки «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>» наркотические средства в результате проведенного тогда же и там же оперативно-розыскного мероприятия обнаружены и изъяты сотрудниками ФСБ России.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину по предъявленному обвинению по ч. 5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, и показал, что посредством сети интернет искал работу, вышел на лицо под псевдонимом ...», сообщившее о необходимости обратиться к лицу под псевдонимом «...» для получения дальнейших указаний. Из поступившего предложения понял, что будет заниматься сбытом наркотических средств, но от предложения не отказался, т.к. хотел заработать денег. Так называемый работодатель предлагал ему 105-200 тысяч рублей за одну поездку, а также денежные средства на топливо. Оплата услуг должна была происходить через QIWI-кошелек по окончании выполнения работы по перевозке, т.к. у него уже имелся QIWI-кошелек, реквизиты кошелька он направил лицам под псевдонимом ...» и «...». Транспортные расходы оплачивались отдельно. Он должен был взять наркотики с одного места и перевезти их в другое место, затем сообщить оператору описание координаты места. Операторы свои имена и местонахождение не сообщали, обращался к ним по «нику».

Впервые начал заниматься сбытом, приобретением, перевозкой наркотических веществ в конце лета 2017 г. На момент поездки в Республику Коми уже занимался сбытом наркотических средств.

В феврале 2018 г., точную дату не помнит, посредством мессенджера, от лица под псевдонимом «tapki» получил указания и инструкции забрать наркотическое средство вдоль автотрассы сообщением г. Симферополь-г. Джанкой. Оператор указал название наркотического вещества – «Мех», «Амфа». При получении наркотического вещества из тайника его осмотрел – было порошкообразное вещество, цветом от белого до бежевого.

Оператор «...» дал указание наркотические средства из Республики Крым перевезти в Республику Коми, от предложения отказался, поскольку поездка была дальняя, но «...» обещал заплатить 200 000 рублей, на что он согласился. Также «...» дал ему указание вскрыть упаковку и расфасовать наркотики на мелкие части, а также установил ему срок, поэтому он привлёк ФИО3, объяснив род деятельности и пообещав заплатить 10-15 тысяч рублей. Наркотическое вещество расфасовывали вместе с ФИО3 в соответствии с инструкцией, направленной ему «...», содержащей сведения: что и в каком объёме необходимо расфасовать с помощью весов в пакетики на защелках. За данную работу, вернувшись из Республики Коми, Голоднику заплатил 10-15 тысяч рублей. Общее количество расфасованных наркотиков не знает, было свыше 100 пакетиков. Также «...» сообщило о необходимости прятать наркотики, чтобы сотрудники правоохранительных органов не могли их обнаружить, поэтому наркотики спрятал в «сабвуфер».

В Республику Коми поехал на личной машине марки «Audi A6», где ему указали организовать тайник не доезжая 50-100 километров до г. Сыктывкара, в месте, чтобы можно найти человеку, который будет забирать «закладку». В Республике Коми везде трасса и лес, поэтому первый тайник сделал за остановкой из 3-х плит треугольного вида, окрашенную в желтого-синий цвета, «закладку» закопал забросал снегом. По указанию «оператора» данную «закладку» сфотографировал, сделал описание и скопировал на сайт, предоставляющий ссылку и пароль.

Вторую «закладку» сделал в этот же день возле дорожного знака около Т-образного перекрестка на обратном пути. Дорожный знак указывал примыкание второстепенной дороги. В данном месте он отошел от знака в сторону леса, сделал «закладку» присыпав снегом и зафиксировал координаты. Сведения о «закладке» также скопировал на сайт. Пароль о первой и второй «закладках» оператору не передал, т.к. первоначально должны были выплатить половину обещанной суммы, а потом обещали выплатить вторую половину, но деньги не заплатили. Ему переводили денежные суммы на питание и топливо, в сумме около 70 000 рублей. Лицо под псевдонимом «...» написал ему об отсутствии средств за проделанную работу, при этом пояснил, что когда в следующий раз он поедет в г. Москву, то с ним рассчитаются в полном объёме. После этого через г. Москву вернулся в Республику Крым.

О данном преступлении добровольно сообщил сотрудникам ФСБ после задержания в г. Москве. Данные закладки длительное время находились на территории Республики Коми, поскольку операторам не сообщил их координаты, т.к. за «закладки» ему не заплатили. В содеянном раскаивается и приносит публичные извинения государству.

Вернувшись в домой ему вновь написали о необходимости в начале марта выехать г. Москву за следующей партией наркотических средств. Позже ему поступило указание выехать на территорию Москвы, где ждать дальнейших указаний. 9-10 марта, точную дату не помнит, совместно с супругой и ФИО3 на автомобиле марки «Audi 6» под его управлением выехали в г. Москву, где разместились в гостинице. На следующий день получил указания забрать «закладку» в направлении Киевского шоссе. За закладкой поехал вместе с ФИО3, который непосредственно забирал пакет из «тайника», а он (ФИО4) наблюдал за обстановкой. После возвращения ФИО3 данную «закладку» спрятал в машине, и вместе вернулись в гостиницу. Наркотики необходимо было только перевезти в Республику Крым. На следующий день ему вновь поступило сообщение с указанием забрать вторую «закладку», направили координаты второй «закладки», которую забрали вечером. «Закладка» находилась в г. Москве, к месту приехал по навигатору, т.к. в городе ориентируется плохо. «Закладку» из тайника забирал также ФИО3, а он наблюдал за обстановкой. После обнаружения «закладки» Голодник передал её ему, наркотики он спрятал вместе с предыдущей партией в сабвуфере. Вернувшись обратно в гостиницу, возле входа в гостиницу, их задержали сотрудники ФСБ. На предложение выдать наркотические вещества, выдал все наркотические вещества, которые забрал из тайников на территории г. Москвы: гашиш и таблетки.

В последующем добровольно сообщил сотрудникам ФСБ о наличии «закладок» на территории Республики Коми, совместно с которыми принимал участие в мероприятиях, проводимых на территории указанной республики, по изъятию наркотических средств. Следователю также указывал на карте места тайников и их координаты.

За вторую поездку в г. Москву оператор обещал выплатить 150 000 рублей. За обе поездки: в Республику Коми и г. Москву ему выплатили только расходы на топливо и питание, в общей сумме 100 000 рублей.

Автомобиль «Audi A6», на котором он передвигался, принадлежит жене, приобрел для личного пользования, до поездки в Республику Коми. Автомобиль оформил на супругу, т.к. на тот момент у неё имелся паспорт гражданина РФ, машину приобрел на денежные средства, заработанные в период работы на радиорынке, а также полученные за сбыт наркотиков. Систему крепления сабвуфера установил самостоятельно для прослушивания музыки. Во внутрь сабвуфера прятал наркотики, т.к. его объем 50 литров.

Из оглашенных в связи существенными противоречиями между показаниями, данными подсудимым в ходе предварительного расследования и в суде, в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ, показаний подсудимого ФИО2 от 15.03.2018, 21.03.2018, 01.06.2018, 10.08.2018, 15.11.2018, 24.01.2019, 25.01.2019, 18.03.2019, 29.04.2019 следует, что в конце февраля 2017 г. посредством «tor-браузер» на сайте «tapki.biz» он прочитал инструкцию об осуществлении «закладок», в соответствии с которой скачал на свой мобильный телефон приложение «WickrMe» (месенджер – интернет-программа обмена сообщениями), зарегистрировался под псевдонимом «...» и написал неизвестному пользователю с псевдонимом «...» о готовности «работать» – осуществлять «закладки» наркотических средств. Лицо под псевдонимом «...» проинформировало его, что он будет получать в данной программе информацию о месте «закладки», из которой необходимо будет извлечь партию наркотиков и в последующем осуществить их «закладку» более мелкими партиями в другом месте по его (ФИО2) усмотрению и сообщать о них в указанной программе, делая фотоснимок места закладки и описания к нему. Масса извлекаемого им наркотика в различное время варьировалась от 1 до 10 г. За каждую осуществленную закладку ему должны были платить примерно 160 рублей. Для получения денег он (ФИО2) зарегистрировал «qiwi-кошелек» на свой мобильный телефон «LG» с вызывным номером 

<

Номер обезличен>, оформленным на неизвестное лицо. Сим-карту с указанным номером приобрел на радио-рынке в г. Симферополь.

Незаконной деятельностью, связанной с осуществлением закладок наркотиков в окрестностях г. Симферополя, он занимался примерно до лета 2017 г. Потом начал ездить в г. Москву и Московскую область, где извлекал закладки с наркотиками большего объема (примерно 2-10 кг) и доставлял в Республику Крым, и сбывал, размещая в тайники (либо всю массу, либо разделив их на несколько частей) в окрестностях г. Симферополь.

Примерно осенью 2017 г. к данной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотиков, он (ФИО2) привлек испытывавшего финансовые трудности ФИО3, предложив последнему вместе заниматься незаконным оборотом наркотических средств. ФИО3 согласился.

В обязанности ФИО3 входило ездить вместе с ним (ФИО2) во время осуществления последним закладок с наркотиками и следить за окружающей обстановкой на предмет выявления возможного наблюдения за ними со стороны правоохранительных органов. Кроме того, ФИО3 также выполнял отдельные поручения ФИО2, связанные с изъятием наркотических средств из тайников и оказанием ему (ФИО2) помощи при расфасовке и осуществлении закладок в окрестностях г. Симферополь. С каждой вышеуказанной получаемой им (ФИО2) суммы, связанной с поездкой в г. Москву за наркотиками, он (ФИО2) платил ФИО3 10 000-20 000 рублей наличными.

ФИО2 показал, что в начале марта 2018 г., находясь в Республике Крым, посредством сети «Интернет» на свой мобильный телефон «IPhone» получил указание от лица с псевдонимом ...» выехать в г. Москву для изъятия из двух закладок очередных партий наркотиков. За указанную поездку он должен был получить 200 000 рублей. Позже при личной встрече он сообщил об этом ФИО3, на что последний согласился.

ФИО2 пояснил, что пользователь «madmax99» – это участник форума по наркоторговле под названием «...», как и ...». Последний ввел его в курс дела, а «...» давал конкретные указания.

В данную поездку он (ФИО2) отправился 10.03.2018 на автомобиле марки «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>» вместе с ФИО3 и с женой – АИМ., на имя которой был зарегистрирован указанный автомобиль, так как на момент его приобретения он не являлся гражданином Российской Федерации.

12.03.2018 прибыли в г. Москву, остановились в гостинице «...», расположенной на ул. 

<

Адрес обезличен>. 13.03.2018 он (ФИО2) получил от лица с псевдонимом ...» ссылку с координатами и описанием места первой закладки с наркотическим средством. Вечером того же дня вместе с ФИО3 на указанном автомобиле отправился к месту расположения тайника с наркотиками. Подъехав к лесополосе, расположенной в поселении Новофедоровское г. Москвы, он (ФИО2) показал ФИО3 фотографию места закладки, полученную от ...», после чего по его (ФИО2) указанию ФИО3 вышел из машины и отправился в данное место. Спустя некоторое время ФИО3 вернулся с изъятой из указанного места закладкой с наркотическим средством, упакованным в полимерный пакет, который он сокрыл в акустической системе (сабвуфере) указанного автомобиля. После чего они вернулись обратно в гостиницу.

14.03.2018, он также получил от лица с псевдонимом «...» ссылку с координатами и описанием места второй закладки с наркотическим средством. Тогда же, вместе с ФИО3 на указанном автомобиле «Ауди А6» отправились к месту расположения второго тайника. Прибыв к местонахождению тайниковой закладки, расположенной в г. Москве на ул. Минской, он также показал ФИО3 фотографию места закладки, полученную от ...», после чего по его указанию ФИО3 вышел из машины и отправился в указанное в сообщении место, где изъял закладку с наркотическим средством, упакованным в полимерный пакет, который он также как и первый, сокрыл в акустической системе (сабвуфере) автомобиля марки «Ауди А6». После чего вместе с ФИО3 вернулись в гостиницу.

15.03.2018 около часа ночи при выходе из гостиницы «...», расположенной по адресу: г. Москва, ул. ..., он и ФИО3 были задержаны оперативными сотрудниками ФСБ России возле автомобиля марки «Ауди А6». Перед началом обследования оперативными сотрудники ФСБ России ему и ФИО3 предложили выдать имеющиеся у них предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 заявил, что в автомобиле в акустической системе (сабвуфере) багажного отделения находятся наркотические средства гашиш и неизвестный наркотик в виде таблеток.

Автомобиль марки «Ауди А6» приобретен за 380 000 рублей, 300 000 рублей получены от продажи предыдущего автомобиля, а 80 000 рублей переданы родителями.

В середине февраля 2018 г. на мобильный телефон «IPhone» посредством сети «Интернет» получил указание от лица с псевдонимом «... извлечь закладку с наркотическими средствами массой около 3 кг на территории 

<

Адрес обезличен>, расфасовать их и сбыть на территории Республики Коми, сделав тайниковые закладки. Помимо этого, «...» скинул ему таблицу с указание объёма, какого вещества и как необходимо расфасовать. Лицо под псевдонимом «...» – это участник форума по наркоторговле под названием «...», как и «...». Последний ввёл его (ФИО1) в курс дела, а «...» давал конкретные указания. После чего он поехал по указанному «...» адресу, изъял закладку с наркотическими средствами и переместил её по адресу своего места проживания: 

<

Адрес обезличен>. Тогда же, он попросил ФИО3 помочь ему в расфасовке, полученных, на что ФИО3 согласился. За указанную помощь он обещал заплатить ФИО3 10 000 рублей.

На следующий день совместно с ФИО3, находясь в указанной квартире, расфасовали необходимое количество наркотических средств в полимерные пакетики массой от 0,5 до 3 г, упаковав их в два полимерных пакета черного и зеленого цвета, обмотав их липкой лентой скотч черного цвета. В черном полимерном пакете находились два разных наркотических средства массой примерно 200 г и 1 кг. В зеленом полимерном пакете также находились два разных вещества общей массой примерно 1 кг и 500 г. ФИО3 знал, что он должен заложить их в тайники в Республике Коми, но с ним не поехал, потому что такой договоренности не было, он просто попросил ФИО3 помочь расфасовать наркотики.

ФИО2 подтвердил, что полимерные пакеты черного и зеленого цвета с наркотическими средствами он прятал в акустической системе (сабвуфере) багажного отделения автомобиля марки «Ауди А6».

23.02.2018 по указанию лица с псевдонимом «...» выехал на указанном автомобиле, в багажнике которого находились сокрытые им наркотические средства в Республику Коми для осуществления двух закладок. Прибыв 26.02.2018 на территорию Сысольского района Республики Коми, он приискал место для оборудования тайника на участке местности в районе д. Чукаиб, расположенном между 690 и 691 км автодороги «Вятка», где в лесном массиве поместил полимерный пакет черного цвета, просто зарыв его в снег с содержащимися в нем наркотическими средствами, сфотографировал на свой мобильный телефон место закладки и сделал к нему описание. После этого он подобрал место для оборудования второго тайника на участке местности, расположенном между 699 и 700 км указанной автодороги, где в лесном массиве поместил полимерный пакет зеленого цвета с наркотическими средствами, также закопав его в снег. Затем сфотографировал место закладки и сделал к нему описание, после чего отправил посредством сети «Интернет» лицу с псевдонимом «...» описание с фотографиями сделанных им (ФИО2) двух закладок с наркотическими средствами. За это «...» перечислил ему (ФИО2) половину денежных средств в размере 75 000 рублей от причитающихся 150 000 рублей на банковскую карту № 

<

Номер обезличен>, оформленную на имя ФИО5

После сделанных им закладок в Республике Коми сразу же отправился домой в Республику Крым, при этом пару дней пробыв в г. Москве, где распорядился частью полученного от ...» дохода, сняв 88 000 рублей на оплату бензина, питания и проживания.

Переписку с операторами и ФИО3 при сбыте наркотических средств осуществлял посредством телефонов «IPhone» и «LG».

Рукописные записи на фрагментах бумаги: «Мука 1г х 502», «Рега 1 гр х 500 шт», «Ск мука 1 гр х 1000 шт», «Меф 1 гр х 38 шт», «Мука 1г х 1000шт» и «Меф 1 гр х 200 шт», обнаруженные в одном из пакетов изъятых в Республике Коми выполнены им.

На банковскую карту 

<

Номер обезличен> денежные средства, полученные от ...» и ...» за незаконную деятельность, переводил лично. 14.03.2018 он снял с данной карты в банкомате г. Москвы 17 000 рублей, которые потратил на поездку в Республику Коми.

т. 2 л.д. 80-87, 145-154, 160-162, 163-167,168-172, 173-177, 178-185, 186-193, 210-220.

После оглашения показаний подсудимый ФИО33 достоверность и правильность показаний подтвердил, уточнив, что QIWI кошелек у него был один, установлен на оба телефона. Автомобиль куплен на средства родителей жены – 280 000 рублей, остальные денежные средства заработал лично. Сведения о «закладках» в Сысольском районе Республики Коми скидывал на сайт, на котором это сохраняется, но пароль оператору не передавал. Надписи на пакетиках, в которые фасовал наркотические вещества, выполнил собственноручно, названия наркотических веществ выписывал из переданных ему таблиц.

Оператору о поездке в Республику Коми и сделанных закладках сообщал посредством сообщения, но не сообщал пароль доступа на сайт. После чего ему (ФИО2) направили деньги на обратную дорогу. Иных сообщений от оператора не было.

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину по предъявленному обвинению по ч. 5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ признал полностью, и показал, что в середине февраля 2018 г. ФИО2 предложил встретиться. Он пришел домой к ФИО4, где последний предложил за вознаграждение расфасовать наркотическое средство, показал процедуру запайки пакетиков и сообщил о необходимости купить изоляционную ленту для запайки полимерных пакетиков. Наркотические вещества уже были расфасованы в маленькие пакеты, расфасовкой занимался ФИО4, т.к. у него (Голодника) не получалось. Общее количество расфасованных пакетиков не помнит. Расфасовка длилась с 14 часов дня до 2 часов ночи. ФИО4 обещал заплатить за проделанную работу 10 000 рублей, но заплатил только 7 000 рублей. Перевозить наркотики в другой регион не предлагал, в Республику Коми с ФИО4 не ездил. ФИО4 о назначении наркотических веществ, которые совместно расфасовали, не сообщал. Наркотические вещества были расфасованы примерно по 1 г – 2 г, всего расфасовали свыше 100 пакетиков. Название расфасованных наркотических веществ не знает. ФИО4 о причитающемся ему вознаграждении за данную работу не сообщал. Неоднократно видел, что ФИО4 переписывался с иными лицами по телефону, знал, что это не его личные наркотические вещества, а работал он на других людей. Из переписки с ФИО2 известно, что последний выезжал в г. Сыктывкар Республики Коми.

Примерно 5 марта ему позвонил ФИО4, пригласил на разговор, в ходе которого сообщил о необходимости поехать с ним в г. Москву, по возвращении из г. Москвы в Республику Крым он (Голодник) заработает 15 000 рублей.

10.03.2018 выехали из Республики Крым. 12.03.2018 приехали в г. Москву, разместились в гостинице. Через некоторое время ФИО4 пришли координаты, после чего поехали и забрали наркотическое вещество. Наркотические вещества в г. Москве по поручению ФИО4 искал он, последний передал ему свой мобильный телефон с описанием координат «закладок». ФИО4 передал свой телефон «iPhone», в котором были координаты и фото первой «тайниковой закладки» и сказал ему выйти из машины. Затем позвонит на телефон и скажет место встречи. Поставить машину в стороне ФИО4 хотел с целью отвести подозрение.

Вещества в виде таблеток находились в пакете зелено-оранжевого цвета с застежкой, что это за вещества, чем являются, не знал. Наркотическое вещество в сабвуфер прятал ФИО2, после передачи ФИО4.

На следующий день, ближе к 18 часам, поехали за второй «закладкой». На улице Минская расположена автостоянка, которая была заметена снегом, поэтому ФИО4 не мог припарковать машину. По приезду он (Голодник) вышел из машины, т.к. должен был стоять у моста и наблюдать. У ФИО2 не получилось спуститься к «закладке», поэтому последний поручил забрать закладку ему, а сам пошел в машину. ФИО4 переслал со своего телефона на его телефон Xiaomi координаты второй «закладки». «Закладка» была в чёрном пакете, который не вскрывали. Пакет положил под куртку. После этого вернулся к стоявшей на выходе из парка машине, в которой находился ФИО2, и передал последнему наркотическое вещество. Сам сел на заднее сидение машины, затем с ФИО4 отъехали в безлюдное место, где ФИО2 засунул пакет в сабвуфер.

В момент задержания сотрудники ФСБ предложили выдать запрещенные вещества, что ФИО2 было сделано.

Из оглашенных в порядке п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подсудимого ФИО3 от 15.03.2018, 22.03.2018, 06.04.2018, 21.07.2018, 09.08.2018, 18.10.2018, 21.02.2019, 29.04.2019 следует, что осенью 2017 г. в ходе личной беседы ФИО2 показал ему полимерные упаковки, о содержимом которых ничего не сказал, и предложил вместе с ним (ФИО2) ходить и фотографировать на мобильный телефон места, куда он (ФИО2) будет помещать указанные упаковки на территории г. Симферополь. Данной деятельностью совместно с ФИО2 занимались в течение месяца, за что ФИО2 заплатил около 15 000 рублей. Позже ФИО2 сообщил, что вещества в указанных упаковках являются наркотическими средствами, а именно «кристаллическая соль».

07.03.2018 в ходе разговора ФИО2 сообщил ему (ФИО3) о необходимости 10.03.2018 совместно выехать с ним (ФИО2) в г. Москву, чтобы забрать из тайников наркотические средства и перевезти их в Республику Крым. За поездку ФИО2 обещал заплатить вознаграждение в размере 10 000 рублей, на данное предложение согласился.

10.03.2018 совместно с ФИО2 и его супругой на автомобиле марки «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>» под управлением ФИО2 по трассе «М4» выехали в направлении г. Москвы. 12.03.2018 прибыли в г. Москву, где заселились в гостиницу «...», расположенную по адресу: г. Москва, ул. ....

13.03.2018 примерно в 13 часов ФИО2 посредством сети «Интернет» на его мобильный телефон в программе «WickrMe» поступило сообщение с координатами и текстовым описанием места первой закладки наркотических средств. Вечером того же дня ФИО2 сообщил, что они вдвоём поедут искать тайник с наркотическими средствами. Приехав по указанным в сообщении координатам к лесополосе, расположенной в поселении Новофедоровское г. Москвы, ФИО2 остановил автомобиль, дал ему (ФИО3) свой телефон «IPhone» и сказал искать тайник с наркотиками. Он пошёл в лес, разыскивая место тайника по фотографии данного места, ходил около 10 минут, после чего нашёл черный полимерный пакет с таблетками и вернулся к машине. Вернувшись к автомобилю увидел, что ФИО2 ожидал его с открытым багажником, в котором у сабвуфера была снята крышка. Пакет передал ФИО2, последний помесил его в полость для сабвуфера, после чего вновь установил сабвуфер на прежнее место. Затем они вернулись в гостиницу.

14.03.2018 около 15 часов ФИО2 посредством сети «Интернет» на мобильный телефон в программе «WickrMe» вновь пришло сообщение с координатами и текстовым описанием места второй закладки наркотических средств. Примерно в 17 часов того же дня совместно с ФИО2 на автомобиле последнего выехали по имеющимся координатам с целью поиска второго тайника с наркотиками. Прибыв к местонахождению закладки, расположенной в 

<

...> ФИО2 припарковал автомобиль и сказал ему искать тайник. Он (ФИО3) ориентируясь по фотографиям местности пересланных ФИО2 на его телефон «Xiaomi», около реки в кустах нашёл зеленый пакет с наркотическим средством. Подобрав пакет, вернулся к автомобилю, возле которого ожидал ФИО2 с открытым багажником и открученным сабвуфером, в который ФИО2 спрятал зелёный пакет, после чего вновь установил сабвуфер на прежнее место и они поехали в гостиницу.

15.03.2018 около часа ночи он, ФИО2 и его жена, вышли из гостиницы, собираясь уехать в Крым, но выйдя из гостиницы были задержаны сотрудниками ФСБ России, которые спросили о перевозке наркотических средств. ФИО2 сообщил о расположении наркотических средств в сабвуфере багажного отделения машины.

В начале февраля 2018 г. находясь в жилище ФИО2, расположенного по адресу: 

<

Адрес обезличен> помогал последнему расфасовывать порошкообразные наркотические средства, а именно ФИО2 приносил хранящиеся у него дома полимерные пакеты с порошкообразным веществом, которые при помощи электронных весов просил расфасовать на более мелкие партии массой от 1 до 10 гр. в пакеты с застёжкой зип-лок. После чего расфасованные пакеты положил в один полимерный пакет и обернул изолентой.

Со слов ФИО2 известно, что в конце февраля 2018 г. он на этом же автомобиле марки «Audi A6» выезжал в г. Сыктывкар Республики Коми для закладки тайников с наркотическими средствами.

т. 3 л.д. 48-54, 106-113, 114-116,119-124, 125-129, 130-134, 135-140,155-164

После оглашения показаний подсудимый ФИО3 достоверность и правильность показаний подтвердил, уточнив, что после совместного расфасовывания с ФИО4 наркотических веществ в его квартире, сбытых в последующем в Республике Коми, ФИО4 заплатил ему за помощь в фасовке 7000 рублей. О нахождении ФИО4 в г. Сыктывкаре Республики Коми известно из переписки с ним в социальной сети «ВКонтакте». Телефон «Xiaomi Redmi 4x» принадлежим ему, который подарил на день рождения ФИО4.

После оглашения показаний ФИО3 подсудимый ФИО2 достоверность и правильность показаний ФИО3 также подтвердил, уточнив, что Голоднику о поездке в Республику Коми для сбыта наркотических средств и о закладывании «тайников» с наркотиками, не сообщал. О поездке в Республику Коми написал Голоднику в месенджере.

Также пояснил, что «операторов» оповещал о «закладке» будучи на месте «закладки», затем скидывал сведения на сайт, который сохраняет описание ссылки на фотографии, потом ссылку и пароль должен был скинуть. Сведения о «закладках» получал на телефон «iPhone 8 плюс».

Кроме признательных показаний подсудимых их вина в объёме описательной части приговора подтверждена совокупностью представленных суду доказательств.

В частности, оглашенными с согласия сторон, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, показаниями свидетелей:

так, из показаний свидетелей РМА и САВ (оперативные сотрудники) следует, что 16.03.2018 в рамках проведения на территории Сысольского района Республики Коми ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», совместно с сотрудниками УФСБ России по Республике Коми, а также незаинтересованными лицами МЮС и ВВВ. обследовали местность за автобусной остановкой Сысольского района Республики Коми, расположенную между 690 и 691 км автодороги «Вятка», в ходе обследования обнаружили пакет черного цвета, перемотанный клейкой лентой «скотч», имевшего повреждения, часть его содержимого рассыпана по снегу рядом с местом обнаружения пакета. Содержимое пакета представляли собой отрезки термоусадочных трубок различных цветов, концы которых были запаяны. При вскрытии одной из трубок установили содержимое – порошкообразное вещество кремового цвета. Также на месте обнаружения пакета обнаружили бумажные листы с нанесенными на них рукописными надписями. Обнаруженные объекты изъяли, а по окончании ОРМ составили протокол.

Затем поехали в следующее место размещения «тайниковой закладки», расположенное в районе 699 километра указанной автомобильной дороги, где располагается перекресток автомобильных дорог. В ходе обследования местности, в лесу обнаружены полиэтиленовый пакет с большим количеством различных цветов термоусадочных трубок с запаянными концами, коробка из-под кефира и бумажные листы с выполненными на них рукописными надписями. При вскрытии одной из трубок было обнаружено, что внутри также находится порошкообразное вещество кремового цвета. Обнаруженные объекты упакованы, изъяты и составлен протокол.

т. 3 л.д. 206-209, 210-213, 214-217, 218-221

из показаний свидетелей МЮС и ВВВ следует, что 16.03.2018 совместно участвовали в качестве представителей общественности в ОРМ «проведение обследования участка местности» в районе д. Чукаиб, расположенного между 690 и 691 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, и обследования участка местности, расположенного между 699 и 700 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, в ходе которого сотрудники ФСБ России между деревьев обнаружили пакет черного цвета, опечатанный скотчем, на котором имелись повреждения, в результате чего часть из его содержимого высыпалась наружу и лежало на снегу. В данном пакете находилось большое количество небольших свертков, а также несколько записок, на которых рукописным текстом было написано название содержимого данных свертков и их количество. Обнаруженные объекты изъяли, по окончании мероприятия составили протокол, в котором она и ВВВ расписались.

Затем на автомашине проследовали к перекрестку автомобильных дорог, где сотрудники ФСБ обследовали местность, приблизительно в 10 метрах от перекрестка обнаружили картонную коробку из-под кефира и занесенный снегом пакет, из которого извлекли маленькие пластиковые продолговатые «брикеты» размером около 5 см и толщиной около 2 см различных цветов (синего, зеленого, красного), а также бумажные листы в клетку с рукописными надписями. При вскрытии одного «брикета» в нём находилось порошкообразное вещество кремового цвета. Обнаруженные объекты были изъяты, также был составлен протокол.

т. 3 л.д. 178-180, 181-183, 184-187,188-191, 192-194, 195-197, 198-201, 202-205

из показаний свидетелей ААВ (эксперт ЭКЦ) следует, что производил химическое исследование веществ, обнаруженных и изъятых 16.03.2018 в ходе проведения ОРМ, по окончании которого составил справку № 131 от 20.03.2018, согласно которой представленные на исследование порошкообразные вещества являются наркотическим средством мефедрон, суммарной массой 202,87 г и производным N-метилэфедрона, а именно: «?-пирролидиновалерофенон» (?-PVP) суммарной массой 963,17 г. В процессе исследования суммарно было израсходовано 0,67 г мефедрона и 0,93 г вещества ?-PVP. По окончании исследования объекты поместил в первоначальные упаковки.

т. 3 л.д. 222-225

из показаний свидетеля АИА следует, что квартира по адресу: 

<

Адрес обезличен>, принадлежит ей на праве собственности. В 2017 г. квартиру сдала по договору аренды АИМ, в которой она проживает с мужем – ФИО2 и их малолетним ребенком.

Последний раз, 22.02.2018 или 23.02.2018, ФИО2 видел её сын Владимир, приезжал на автомобиле «Ауди А6» для передачи денежных средства за аренду квартиры. Наркотики средства в квартире она не хранила.

т. 4 л.д. 15-18

из показаний свидетелей МЕА и РАК (оперативные сотрудники СЭБ ФСБ России) следует, что 13.03.2018 в 16 часов они установили наблюдение в отношении граждан ФИО2 и ФИО3 по адресу: 

<

Адрес обезличен>, гостиница ...». 13.03.2018 данные граждане выявлены выходящими из указанной гостиницы. После чего сели автомобиль «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком 

<

Номер обезличен> под управлением ФИО2 на автомобиле направились в сторону лесополосы, расположенной возле садового товарищества «Дубки» поселения Новофедоровское г. Москвы. Остановившись на обочине дороги примерно в 17 час. 40 мин. ФИО3 вышел из автомобиля и проследовал вглубь леса. ФИО2 остался в автомобиле, осуществляя наблюдение за окрестностями. Спустя некоторое время ФИО3 вышел из лесополосы с небольшим полимерным пакетом в руках, подошел к автомобилю и сел на переднее пассажирское сидение. После чего вернулись в гостиницу «... 14.03.2018 около 18 час. 00 мин. ФИО2 и ФИО3 вышли из подъезда гостиницы, сели в тот же автомобиль и проследовали по адресу: 

<

...> где припарковались возле д. 2Ж, стр. 1. ФИО2 вышел из автомашины и направился в сторону лесопарка на противоположной стороне дороги, вернувшись, остался стоять около автомобиля, наблюдая за прилегающей местностью, а ФИО3 проследовал в том же направлении. Спустя некоторое время ФИО3 вернулся, с полимерным пакетом в руках, сел в автомобиль, на котором вернулись в гостиницу ...». 15.03.2018 около 00 час. 40 мин. ФИО2, ФИО3 и АИМ вышли из подъезда гостиницы «...» подошли к автомобилю «Ауди А6», возле которого их остановили сотрудники ФСБ России для проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». ФИО2, ФИО3 и АИМ предложили выдать имеющиеся у них предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО2 заявил, что в автомобиле «Ауди А6» в полости акустической системы (сабвуфере) багажного отделения находится наркотическое средство: гашиш и неизвестный ему наркотик в виде таблеток. Затем в акустической системе (сабвуфере) багажника обнаружили полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находился полимерный вакуумный пакет с веществом коричневого цвета и полимерный вакуумный пакет, внутри которого находились два полимерных пакета с застежкой типа «гриппер» с таблетками розового и серого цвета. Далее специалисты пакеты взвесили и провели исследования находящихся в них веществ, по результатам которых установили, что вещество коричневого цвета представляет собой наркотическое средство гашиш общей массой с упаковкой 4868,6 г, таблетки представляют собой наркотическое средство МДМА общей массой с упаковками 1617,9 г. В ходе проведения обследования в автомобиле также обнаружены и изъяты мобильные телефоны «Xiaomi», «IPhone» и «LG», принадлежащие ФИО2 и ФИО3

т. 4 л.д. 19-22, 23-25

из показаний свидетеля АИМ следует, что 10.03.2018 на автомобиле марки «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>» вместе с ФИО2 и ФИО3 выехала из г. Симферополя в г. Москву. Прибыв в г. Москву 13.03.2018, разместились в гостинице ...», расположенной по адресу: 

<

Адрес обезличен>. 13.03.2018 и 14.03.2018 она плохо себя чувствовала, поэтому из номера никуда не выходила, в то время как ФИО2 с ФИО3 два дня ездили по каким-то делам, о которых ей не известно. Вечером 14.03.2018 ФИО2 и ФИО3, вернувшись в гостиницу, сообщили свидетелю, что необходимо возвращаться обратно в г. Симферополь. 15.03.2018 около часа ночи они вышли из гостиницы, на выходе из которой, возле автомобиля «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком 

<

Номер обезличен> 

<

Номер обезличен>» ФИО2 и ФИО3 задержали сотрудники ФСБ России. Перед началом обследования ей, ФИО2 и ФИО3 предложили выдать имеющиеся у них предметы и вещества, запрещенные к гражданскому обороту на территории РФ. На что ФИО2 ответил, что в сабвуфере багажного отделения «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>» находятся наркотические средства: гашиш и другие неизвестные наркотические средства в форме таблеток. В ходе проведения ОРМ в багажном отделении указанного автомобиля обнаружили и изъяли два полимерных пакета. В результате проведенного специалистами экспресс-анализа установили, что в указанных пакетах находились наркотические средства гашиш и таблетки розового и серого цвета. О нахождении в указанном автомобиле наркотических средств ей не известно, ФИО2 и ФИО3 об этом не говорили. Автомобиль марки «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>» принадлежит ей, приобретен мужем ФИО2, но оформлен на её имя, поскольку на тот момент у ФИО2 не было гражданства Российской Федерации. В феврале 2018 г. ФИО2 на 4 дня куда-то уезжал. Акустическая система (сабвуфер) в багажном отделении автомобиля установлена ФИО2 ФИО3 приходится племянником, находится в дружеских отношениях с ФИО2 Между собой они часто общались и занимались общим делом. Банковская карта ПАО «РНКБ Банк» 

<

Номер обезличен> оформлена на её имя в конце 2015 г. для получения пособий по уходу за ребенком. По истечении полутора лет с момента рождения ребенка какие-либо пособия на указанную карту не перечислялись и ФИО2 забрал ее себе для личного пользования.

т. 4 л.д. 1-8, 9-14

из показаний свидетелей МОВ и КЭР следует, что 15.03.2018 они участвовали в качестве представителей общественности при проведении ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

Адрес обезличен>, возле входа в гостиницу «...», а именно автомашины «Ауди А6». Перед началом ОРМ находящимся у автомобиля ФИО2, АИМ и ФИО3 оперативный сотрудник предложил выдать имеющиеся у них предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что ФИО2 заявил, что в багажного отсеке автомобиля «Ауди А6» находятся сокрытые в полости акустической системы (сабвуфере) наркотические средства: гашиш и другой неизвестный наркотик в виде таблеток. В последующем в указанном ФИО2 месте обнаружили полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находился полимерный вакуумный пакет с веществом коричневого цвета и полимерный вакуумный пакет, внутри которого находились два полимерных пакета с таблетками розового и серого цвета. Затем специалисты взвесили пакеты и провели исследования находящихся в них веществ, в результате которых установили, что вещество коричневого цвета представляет собой наркотическое средство – гашиш, а таблетки представляют собой наркотическое средство МДМА. Также в автомобиле обнаружили и изъяли принадлежащие ФИО2 и ФИО3 мобильные телефоны.

т. 4 л.д. 26-29, л.д. 38-41

из показаний свидетелей СРИ и САЮ (сотрудники Института криминалистики Центра специальной техники ФСБ России) следует, что 15.03.2018 участвовали в проведении ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

Адрес обезличен>, в качестве специалистов, где обнаружен автомобиль «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «В 659 РУ 82», рядом с которыми находились: ФИО2, ФИО3 и АИМ Перед началом обследования указанным лицам предложено выдать, возможно, имеющиеся у них предметы и вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту. ФИО2 заявил, что в полости акустической системы (сабвуфере) багажника указанного автомобиля находятся сокрытые наркотические средства гашиш и неизвестный наркотик в виде таблеток. В процессе ОРМ указанном месте обнаружили полимерный пакет зеленого цвета, внутри которого находился полимерный вакуумный пакет с веществом коричневого цвета. После чего все пакеты были взвешены, общая масса с упаковкой составила 4868,6 г. Далее случайным образом отобран один пакет и проведен экспресс-анализ вещества, в результате анализа определили, что вещество является наркотическим средством – гашиш. По результатам анализа составили справку № 47 от 15.03.2018, в последующем приобщенную к протоколу обследования. Кроме того, там же был обнаружен полимерный вакуумный пакет, внутри которого находились два полимерных пакета с застежкой типа «гриппер» с таблетками розового и серого цветов. Все пакеты были взвешены, общая масса которых с упаковкой составила 1617,9 г. Далее из каждого пакета отобран образец и проведен экспресс-анализ обнаруженных веществ. В результате анализа определили, что вещества являются наркотическим средством МДМА. По результатам анализа составили справку № 48 от 15.03.2018, в последующем также приобщенную к протоколу обследования.

т. 4 л.д. 30-33, 34-37

из показаний свидетеля КСА (эксперт) следует, что совместно с экспертом ПАВ провели материаловедческую экспертизу как часть комплексной криминалистической судебной экспертизы. Согласно справке об исследовании № 131 от 20.03.2018 порошкообразные вещества белого цвета содержат в составе наркотическое средство мефедрон и производное наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 202,87 г и 963,17 г соответственно. В ходе исследования израсходовали 0,67 г вещества мефедрон и 0,93 г вещества ?-PVP.

Значения масс объектов исследования зафиксированы комиссионно и отражены в Приложении 2 к заключению эксперта № 9/3/69 от 16.07.2018. Общая масса вещества мефедрон составила 205387,0 мг, а вещества ?-PVP - 938611,8 мг.

В процессе исследования израсходовано 2230,0 мг наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и 9970,0 мг вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон. После окончания экспертных исследований масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) составила 203157,0 мг, масса вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, составила 928641,8 мг.

По результатам экспертизы составили заключение эксперта № 9/3/69 от 16.07.2018.

т. 4 л.д. 68-71, 74-75

Вина подсудимых в совершённых преступлениях подтверждается также письменными доказательствами, исследованными в судебном заседании:

протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 15.03.2018, проведенного в рамках ОРМ, согласно которому по адресу: 

<

Адрес обезличен>, обследована автомашина марки «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>», в ходе которого обнаружены и изъяты: наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4868,6 г; наркотическое средство МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1617,9 г; а также мобильный телефон «LG H930DS», идентификационный номер устройства «IMEI: 

<

Номер обезличен>», «IME2: 

<

Номер обезличен>» с сим-картой мобильного сотового оператора «МТС» 

<

Номер обезличен>; мобильный телефон «Apple IPhone 8 Plus», идентификационный номер устройства «IMEI: 

<

Номер обезличен>» с сим-картой мобильного сотового оператора «МТС» 

<

Номер обезличен>; мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4X», идентификационный номер устройства «IMEI: 

<

Номер обезличен>» с сим-картой мобильного сотового оператора «МТС» 

<

Номер обезличен>; автомобиль «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>», идентификационный номер (VIN) – 

<

Номер обезличен> и ключ от автомобиля «Ауди», с металлическим брелоком.

т. 1 л.д. 117-236

протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.03.2018, проведенного в рамках ОРМ, согласно которому проведено обследование участка местности в районе д. Чукаиб, расположенный между 690 и 691 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, координаты 

<

Номер обезличен>, в ходе которого обнаружены и изъяты 1220 свертков из термоусадочной пленки, а также фрагмент бумаги с рукописной надписью «Мука 1 гр х 1000 шт», фрагмент бумаги с рукописной надписью «Меф 1 гр х 38 шт» и фрагмент бумаги с рукописной надписью «Меф 1 гр х 200 шт».

т. 1 л.д. 3-4, 6-15

протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2018, согласного которому установлено месторасположение тайника (координаты 

<

Номер обезличен>) на участке местности в районе д. Чукаиб, расположенном между 690 и 691 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, где ФИО2 сделал закладку с наркотическими средствами.

т. 7 л.д. 1-10

протоколом «обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от 16.03.2018, проведенного в рамках ОРМ, согласно которому проведено обследование участка местности, расположенного между 699 и 700 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, координаты 

<

Номер обезличен>, в ходе которого обнаружены и изъяты 1495 свертков из термоусадочной пленки, а также фрагмент бумаги с рукописной надписью «Мука 1 г х 502 (зачеркнуто)», фрагмент бумаги с рукописной надписью «Рега 1 гр х 500 шт» и фрагмент бумаги с рукописной надписью «Ск мука 1 гр х 1000 шт».

т. 2 л.д. 33-42

протоколом осмотра места происшествия от 25.07.2018, согласно которому установлено месторасположение тайника (координаты 

<

Номер обезличен>) на участке местности, расположенном между 699 и 700 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, где ФИО2 сделал закладку с наркотическими средствами.

т. 7 л.д. 11-21

заключением комплексной криминалистической судебной экспертизы № 9/3/69 от 16.07.2018, согласно которому: 1). Порошкообразные вещества белого цвета (объекты № 1-223), обнаруженные и изъятые 16.03.2018 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в районе д. Чукаиб, расположенного между 690 и 691 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, содержат в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 206,057 г (с учётом израсходованных в процессе проведения первичного химического исследования 0,67 г (справка об исследовании № 131 от 20.03.2018, т. 2 л.д. 18-27); 2). Порошкообразные вещества бежевого цвета (объекты № 224-1220), обнаруженные и изъятые 16.03.2018 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в районе д. Чукаиб, расположенного между 690 и 691 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, содержат в составе вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 939,5418 г (с учетом израсходованных в процессе проведения первичного химического исследования 0,93 г (справка об исследовании № 131 от 20.03.2018, т. 2 л.д. 18-27).

т. 4 л.д. 197-239

заключением комплексной криминалистической судебной экспертизы № 9/2/791 от 06.12.2018, в соответствии с которым на свертках из термоусадочной пленки темно-зеленого цвета (объект № 14мг) обнаружены биологические следы человека, пригодные для сравнительного исследования, которые имеют смесевое происхождение и происходит не менее чем от двух лиц, причем хотя бы одного из них мужского пола.

т. 5 л.д. 2-22

заключением комплексной криминалистической судебной экспертизы № 9/3/64 от 06.12.2018, согласно которому: 1). Порошкообразные вещества бежевого цвета (объекты № 1-500), обнаруженные и изъятые 16.03.2018 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенного между 699 и 700 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, содержат в своём составе вещество (1-(5-фторопентил)-1Н-индол-3-ил) (2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 479,6419 г (с учетом израсходованных в процессе проведения первичного химического исследования 1,54 г (справка об исследовании № 132 от 20.03.2018, т. 2 л.д. 45-67); 2). Порошкообразные вещества бежевого цвета (объекты № 501-1499), обнаруженные и изъятые 16.03.2018 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенного между 699 и 700 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, содержат в своём составе вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 939,7227 г (с учетом израсходованных в процессе проведения первичного химического исследования 1,90 г (справка об исследовании № 132 от 20.03.2018, т. 2 л.д. 45-67).

т. 5 л.д. 32-80

заключением комплексной криминалистической судебной экспертизы № 9/2/765 от 29.12.2018, в соответствии с которым на части первоначальных упаковок (на пакетиках с застежкой (объекты № 3-11г, 3-14г, 3-43г, 3-56г, 3-61г, 3-206г) и фрагментах термоусадочных трубок (объект № 4-30г) имеются биологические следы, пригодные для сравнительного молекулярно-генетического исследования и статистической обработки. При этом биологические следы на части первоначальных упаковок (на пакетиках с застежкой (объекты № 3-11г, 3-14г, 3-61г, 3-206г) и фрагментах термоусадочных трубок (объект № 4-30г) происходят от одного и того же неизвестного лица мужского пола. На части первоначальных упаковок (на пакетиках с застежкой (объекты № 3-43г, 3-56г) имеются биологические следы смесевого происхождения, при этом часть биологического материала происходит от того же неизвестного лица мужского пола.

т. 5 л.д. 84-103

заключением комплексной криминалистической судебной экспертизы № 3/90 от 07.02.2019, согласно которому след руки № 1, обнаруженный на объекте № 2438/016 (пустой сверток из термоусадочной пленки темно-синего цвета – первоначальная упаковка одного из объектов № 1-1220) и след руки № 5, обнаруженный на объекте № 2090/017 (пустой сверток из термоусадочной пленки светло-зеленого цвета – первоначальная упаковка одного из объектов № 586-679), изъятые 16.03.2018 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в районе д. Чукаиб, расположенного между 690 и 691 км 699 и 700 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, оставлены ФИО2

т. 5 л.д. 117-144

заключением комплексной криминалистической судебной экспертизы № 9/2/1991 от 13.03.2019, в соответствии с которым биологический материал, обнаруженный ранее на части первоначальных упаковок – на пакетиках с застежкой: объекты № 3-11г, 3-14г, 3-61г, 3-206г и фрагментах термоусадочных трубок – объект № 4-30г, изъятых 16.03.2018 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенного между 699 и 700 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, происходит от ФИО3, генетические характеристики которого установлены ранее. Часть смесевого биологического материала, обнаруженного ранее на части первоначальных упаковок, изъятых 16.03.2018 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности, расположенного между 699 и 700 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми – на пакетиках с застежкой: объекты № 3-43г, 3-56г, и на поверхности свертков из термоусадочной пленки темно-зеленого цвета, изъятых 16.03.2018 в ходе проведения ОРМ «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» на участке местности в районе д. Чукаиб, расположенного между 690 и 691 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми, – объект № 14мг, происходит от ФИО3

т. 5 л.д. 148-161

заключением комплексной криминалистической судебной экспертизы № 9/8/56 от 25.04.2018, согласно с которым в смывах с кистей рук, лица и шеи, на внешней поверхности срезов волос с головы обвиняемого ФИО2 обнаружено наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (?-PVP), во внутренней области срезов волос с головы обнаружено психотропное вещество амфетамин. В смывах с кистей рук, лица и шеи, на внешней поверхности срезов волос с головы и срезов ногтей с пальцев рук обвиняемого ФИО3 обнаружено наркотическое средство 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (?-PVP), во внутренней области срезов волос с головы и срезов ногтей с пальцев рук обнаружено психотропное вещество амфетамин. Вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (?-PVP) является наркотическим средством, входит в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, в качестве производного наркотического средства N-метилэфедрон. Амфетамин также является психотропным веществом, входящего в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

т. 4 л.д. 96-119

заключением специалиста № 9/3/70 от 29.05.2018, в соответствии с которым в смывах с поверхностей автомобиля марки «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>», а именно: с кресел в салоне, багажника, сабвуфера, пола в салоне, приборной панели и руля, обнаружены следовые количества веществ: тетрагидроканнабинол, каннабинол и каннабидиол, являющихся компонентами наркотических средств каннабис (марихуана), гашиш (анаша, смола каннабиса) и масло каннабиса (гашишное масло), наркотического средства МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) и вещества 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил) пентан-1-он (?-PVP), являющегося производным наркотического средства N-метилэфедрон, входящих в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации.

т. 5 л.д. 167-168

протоколом осмотра от 10.04.2018, согласно которому осмотрен автомобиль марки «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>» В ходе осмотра автомобиля в «перчаточном ящике» обнаружена банковская карта ПАО «РНКБ Банк» 

<

Номер обезличен>, на которую ФИО2 и ФИО3 перечислялись денежные средства за незаконный оборот наркотических средств.

т. 6 л.д. 94-124

протоколом осмотра предметов от 15-16 января 2019 г., согласно которому осмотрены:

Мобильный телефон «LG H930DS», идентификационный номер устройства «IMEI: 

<

Номер обезличен>», «IME2: 

<

Номер обезличен>» с сим-картой мобильного сотового оператора «МТС» 

<

Номер обезличен>. В ходе осмотра которого установлено, что посредством данного телефона, а также вставленной в него сим-карты ФИО2 вёл переписку с соучастником преступления с псевдонимом ...» по поводу приобретения наркотических средств и координации преступной деятельности, от которого получил указание сделать два тайника с наркотическими средствами в Республике Коми и ФИО3 Также в телефоне обнаружен скриншот экрана телефона с перепиской с соучастником преступления под псевдонимом «...», связанной с незаконным оборотом наркотических средств.

Мобильный телефон «Apple IPhone 8 Plus», идентификационный номер устройства «IMEI: 

<

Номер обезличен>» с сим-картой мобильного сотового оператора «МТС» № 

<

Номер обезличен>, использованные ФИО2 в период с 23.02.2018 по 15.03.2018.

Мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4X», идентификационный номер устройства «IMEI: 

<

Номер обезличен> с сим-картой мобильного сотового оператора «МТС» № 

<

Номер обезличен>. В ходе осмотра в памяти телефона обнаружен вызывной номер мобильного телефона ФИО2 и установлено использование телефона ФИО3 для переговоров и переписки с ФИО2

т. 6 л.д. 162-223

протоколом осмотра от 18.12.2018 представленного ПАО «Мобильные ТелеСистемы» компакт-диска «Verbatim» CD-R с серийным номером L

<

Номер обезличен>, согласно которому на диске содержатся технические протоколы соединения абонентских номеров: 

<

Номер обезличен> (использовавшиеся ФИО2) за период с 20.02.2018 по 15.03.2018 и подтверждающие перемещение ФИО2 из Республики Крым по территории Краснодарского края, Ростовской, Воронежской, Липецкой, Тульской, Московской областей в г. Москву в период с 11.03.2018 по 13.03.2018, нахождение ФИО2 до 15.03.2018 на территории г. Москвы, передвижении в Республику Коми и обратно в период с 23.02.2018 по 04.03.2018, а также нахождение ФИО2 26.02.2018 на территории Сысольского района Республики Коми во время осуществления «закладок» с наркотическими средствами, обнаруженными и изъятыми 16.03.2018.

т. 7 л.д. 30-220, т. 8 л.д. 1-170

письмом УГИБДД МВД России по Республике Крым № 11/2350 от 10.04.2018, согласно которому автомобиль марки «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>» принадлежит ФИО5

т. 8 л.д. 192-193

письмом ПАО «РНКБ Банк» № 21/7.3.6-2 от 14.01.2019, содержащего выписку о движении денежных средств по банковской карте 

<

Номер обезличен>, оформленной на имя АИМ, но используемой ФИО2 В ходе анализа движения денежных средств по указанной карте установлены перечисления денежных средств ФИО2 от неустановленных лиц: в период с 01.02.2018 по 15.03.2018 ФИО2 перевел на указанную карту денежные средства, полученные от соучастника «...» за незаконный оборот наркотических средств, общая сумма входящих транзакций составила 765 000 рублей. Также установлено перечисление денежных средств в размере 60 000 рублей в период с 10.03.2018 по 14.03.2018, часть из которых в размере 17 000 рублей ФИО2 14.03.2018 снял в одном из банкоматов г. Москвы.

т. 9 л.д. 4-41

письмами ГИБДД МВД России по Кировской, Костромской, Нижегородской, Воронежской, Владимирской, Ростовской и Московской областям и 

<

Адрес обезличен>, согласно которых установлено перемещение ФИО1 по территории Российской Федерации при следовании из Республики Крым в Республику Коми.

т. 9 л.д. 53-58, 60, 62-63,65-67, 69-71, 73-74, 76-78, 80-81

Из установленных в ходе судебного заседания действий подсудимых до совершения преступления, во время его и после, как воспроизведения их, так и дачи отчета своим действиям, данных о личности подсудимых, учитывая заключения судебно-психиатрических экспертиз (т.5 л.д. 185-186, 196-198), в ходе рассмотрения дела ФИО2 и ФИО3 странностей в поведении не обнаруживали, на учете у психиатра и нарколога не состояли, в связи с чем суд признает их вменяемыми.

Исследовав доказательства по делу, оценив каждое из них с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, а все их в совокупности с точки зрения достаточности для разрешения дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимых ФИО2 и ФИО3 в объёме описательной части приговора.

Оценивая показания свидетелей и подсудимых, суд признает их достоверными, соответствующими действительности, при этом суд, анализируя показания подсудимых в части участия ФИО3 в совместном сбыте наркотических средств, а также о том, что ФИО2 не сообщил заказчикам места закладок наркотических средств в Республике Коми и не получил за совершённые действия по сбыту наркотиков в Республике Коми деньги, отдаёт предпочтения показаниям, данным подсудимыми в ходе следствия, поскольку они более точны, детальны, даны непосредственно после их задержаний, спустя небольшой промежуток времени относительно сбыта наркотических средств по эпизоду в Республике Коми, и подтверждаются письменными доказательствами, исследованными судом и изложенными в приговоре.

Данные показания полны, объективны, не содержат существенных противоречий, согласуются как между собой, так и с другими исследованными в судебном заседании доказательствами, полностью отображают как события происшедшего, так и преступные действия подсудимых, признанные судом доказанными.

Оснований сомневаться в выводах экспертов у суда нет, экспертизы проведены квалифицированными экспертами, с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, выводы экспертов обоснованы, аргументированы, согласуются с другими исследованными в суде доказательствами.

Указанные доказательства получены в строгом соответствии с Уголовно-процессуальным кодексом РФ, реальном предоставлении и использовании участниками предусмотренных законом процессуальных прав, на основании чего суд признает их допустимыми. 

Причин для оговора и самооговора подсудимых судом не установлено и сторонами не указано.

На основании представленной суду совокупности доказательств суд действия подсудимых ФИО2 и ФИО3 квалифицирует:

за преступления на территории Республики Коми – по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору,

за преступления на территории г. Москвы – по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, совершённый группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от ФИО2 и ФИО3 обстоятельствам, поскольку обнаружены сотрудниками ФСБ России и изъяты.

Доводы стороны защиты о необходимости прекращения уголовного дела и уголовного преследования в отношении подсудимых ФИО2 и ФИО3 по факту сбыта наркотических средств путём организации закладок на участках местности в районе д. Чукаиб, расположенных между 690-691 км и 699-700 км автодороги «Вятка» в Сысольском районе Республики Коми (координаты 

<

Номер обезличен>), в связи с добровольной выдачей, удовлетворению не подлежат.

Судом установлено, что о сделанных ФИО2 двух закладках наркотических средств в районе д. Чукаиб, сотрудники правоохранительных органов действительно узнали из показаний подсудимого ФИО2

Однако в соответствии с требованиями особенной части УК РФ, примечания к статье 228 УК РФ применяются только к действиям, связанным с незаконным приобретением, хранением, перевозкой, изготовлением и переработкой наркотических средств, и не распространяются на сбыт наркотических средств, предусмотренный статьёй 228.1 УК РФ.

Квалифицирующий признак сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору подтверждается показаниями самих подсудимых ФИО2 и ФИО3 о совместной расфасовке наркотических средств, распределении ролей, осведомленности и желании каждого получить денежные средства в результате их сбыта, а также совместными действиями по изъятию наркотических средств, заложенными для них неустановленными лицами, с которыми ФИО2 и ФИО3 находились в сговоре.

Квалифицирующий признак сбыта наркотических средств в особо крупном размере обоснованно применён подсудимым и подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами, приведёнными в приговоре, а именно заключениями экспертиз по наименованию и размеру наркотических средств, отнесённых в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 к особо крупному размеру.

Представленными суду документами подсудимые ФИО2 и ФИО3 по месту жительства и содержания под стражей характеризуются положительно (т. 3 л.д. 17, 26-29, 170, 173, т. 9 л.д. 181, 184).

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимых, влияние наказания на их исправление и условия жизни их семей.

Деяния, совершенные подсудимыми, отнесены законом к категории особо тяжких.

Заявление ФИО2 сотрудникам ФСБ России в ходе его задержания 15.03.2018 о причастности к сбыту наркотических средств в феврале 2018 г. на территории Республики Коми и отраженные в протоколе допроса в качестве обвиняемого от 21.03.2018 (т. 2 л.д. 145-154) суд признаёт явкой с повинной по преступлению на территории Республики Коми, поскольку сведения об организации двух тайников ранее правоохранительным органам были не известны, данное заявление и показания полностью подтвердились в ходе проведений ОРМ по их обнаружению 16.03.2018 сотрудниками ФСБ по Республике Коми и последующему изъятию из незаконного оборота (т. 2 л.д. 1-67).

Смягчающими наказание подсудимого ФИО2 обстоятельствами, суд в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние, наличие двоих малолетних детей у виновного по обоим преступлениям, а также явку с повинной по преступлению на территории Республики Коми.

Смягчающими наказание подсудимого ФИО3 обстоятельствами, суд в соответствии с пп. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает активное способствованию раскрытию и расследованию преступления, признание вины и раскаяние по двум преступлениям.

Отягчающих наказание обстоятельств в соответствии со ст. 63 УК РФ в действиях ФИО2 и ФИО3 не установлено.

С учётом фактических обстоятельств совершённых ФИО2 и ФИО3 преступлений, их степени общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкие, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления и показания ФИО2 по факту сбыта наркотических средств в Республике Коми, признанных судом в качестве явки с повинной, суд признаёт исключительными обстоятельствами, и назначает ФИО2 наказание по этому преступлению с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Активное способствование раскрытию и расследованию преступления и показания ФИО3 по факту сбыта наркотических средств в Республике Коми, суд так же признаёт исключительными обстоятельствами, и назначает ФИО3 по данному преступлению наказание с применением ст. 64 УК РФ, ниже низшего предела, чем предусмотрено санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Вместе с тем, суд не находит оснований для применения положений ст. 64 УК РФ при назначении наказания по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Наказание подсудимым ФИО2 и ФИО3 по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ назначается по правилам ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ, поскольку в их действиях имеются смягчающие наказание обстоятельства, предусмотренные п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, при отсутствии отягчающих наказание обстоятельств.

При назначении наказания подсудимым по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ положение ч. 1 ст. 62 УК РФ не может быть применено в силу ч. 3 ст. 62 УК РФ, ограничивающей применение положения ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку ч. 5 ст. 228.1 УК РФ предусмотрено пожизненное лишение свободы.

При определении размера наказания подсудимым ФИО2 и ФИО3 суд принимает во внимание имеющиеся в материалах дела положительные характеристики подсудимых по месту жительства и содержания под стражей, отношение к содеянному на предварительном следствии и в судебном заседании, наличие в их действиях смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Принимая во внимание тяжесть содеянного подсудимыми, данные о их личностях и обстоятельства совершенных преступлений, суд пришёл к выводу, что цели наказания могут быть достигнуты только в условиях их изоляции от общества и считает необходимым назначить им за каждое преступление наказание в виде лишения свободы, с назначением дополнительного наказания в виде штрафа по обоим преступлениям.

В судебном заседании установлено, что автомашина марки «Ауди А6» принадлежит АИМ и была приобретена на денежные средства, в том числе её родителей, частично со средств полученных от продажи предыдущей машины и частично денежных средств полученных ФИО2 Таким образом, оснований признать, что автомашина приобретена на денежные средства, полученные от незаконного сбыта наркотических средств, не имеется, поэтому она подлежит возвращению законному владельцу ФИО5

Другими вещественными доказательствами распорядиться в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ, а именно: сотовые телефоны и сим-карты – как средства совершения преступления подлежат конфискации в собственность государства, документы подлежат возвращению законным владельцам, наркотические средства хранить в местах их хранения (камерах хранения вещественных доказательств ФСБ России), упаковочные материалы уничтожить.

Гражданский иск по делу не заявлен.

В соответствии с участием в уголовном деле по назначению органов следствия переводчику ФИО6, назначенному ФИО3, по постановлению следователя от 19.04.2018 выплачено вознаграждение в размере 10 100 рублей. Адвокатам, осуществлявшим защиту подсудимого ФИО3, выплачено вознаграждение в следующем размере:

ФИО7 3600 рублей по постановлениям следователя от 26.03.2018, 14.11.2018 (т. 9 л.д. 131, 139, 147);

ФИО8 3600 рублей по постановлению следователя от 15.05.2018 (т. 9 л.д. 135);

ФИО9 1550 рублей по постановлению следователя от 25.03.2018 (т. 9 л.д. 151-152);

ФИО10 2660 рублей по постановлению следователя от 11.06.2019 (т. 9 л.д. 205-206);

Адвокатам, осуществлявшим защиту подсудимого ФИО2, выплачено вознаграждение в следующем размере:

Булатниковой Е.А. 2400 рублей по постановлению следователя от 29.03.2018 (т. 9 л.д. 127, 143);

ФИО11 900 рублей по постановлению следователя от 25.03.2019 (т. 9 л.д. 156-157).

Указанные выплаты в соответствии с требованиями ст.131 УПК РФ, являются процессуальными издержками. В соответствии с требованиями ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются с осужденных или возмещаются за счет федерального бюджета. 

Оснований для полного либо частичного освобождения подсудимых от возмещения процессуальных издержек суд не усматривает, так как адвокаты участвовали в деле, от услуг защитников ФИО2 и ФИО3 не отказывались, являются трудоспособными, с учётом возраста, состояния здоровья могут получать доход, как в период отбывания наказания, так и в дальнейшем. Учитывает суд при этом и размер процессуальных издержек, полагая, что их взыскание с осужденных существенно не отразится на материальном положении их и их иждивенцев. По этим же основаниям, суд взыскивает с осужденного ФИО3 процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг переводчика.

Руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 и ФИО3 виновными в совершении преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ и назначить наказание:

ФИО2:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 12 лет со штрафом в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей;

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО2 14 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 600 000 (шестьсот тысяч) рублей.

ФИО3:

по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 11 лет со штрафом в размере 300 000 (триста тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 30 – ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 8 лет со штрафом в размере 250 000 (двести пятьдесят тысяч) рублей;

В соответствии с требованиями ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО3 13 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в размере 400 000 (четыреста тысяч) рублей.

Меру пресечения подсудимым ФИО2 и ФИО3 – содержание под стражей, на период апелляционного обжалования оставить без изменения.

Срок наказания ФИО2 и ФИО3 исчислять с 10.09.2019.

Зачесть в срок лишения свободы ФИО2 и ФИО3 время нахождения под стражей с 15.03.2018 по 09.09.2019 включительно из расчёта один день нахождения под стражей за один день лишения свободы.

Вещественные доказательства по делу:

страховой полис серии ЕЕЕ 

<

Номер обезличен> на автомобиль «Ауди А6» с государственным регистрационным знаком 

<

Номер обезличен> свидетельство о регистрации транспортного средства 8259 

<

Номер обезличен>; водительское удостоверение 

<

Номер обезличен> на имя ФИО2; визитная карточка гостиницы ...» на 

<

Адрес обезличен>, – возвратить по принадлежности;

мобильный телефон «LG H930DS», идентификационный номер устройства «IMEI: 

<

Номер обезличен>», «IME2: 

<

Номер обезличен>» с сим-картой мобильного сотового оператора «МТС» 

<

Номер обезличен>; мобильный телефон «Apple IPhone 8 Plus», идентификационный номер устройства «IMEI: 

<

Номер обезличен>» с сим-картой мобильного сотового оператора «МТС» 

<

Номер обезличен>; мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4X», идентификационный номер устройства «IMEI: 

<

Номер обезличен>» с сим-картой мобильного оператора сотовой связи «МТС» 

<

Номер обезличен> – конфисковать в собственность государства как оборудование, используемое для совершения преступления;

компакт-диск «Verbatim» CD-R с серийным номером LH 

<

Номер обезличен> –хранить при уголовном деле;

Хранящиеся в камере вещественных доказательств Следственного управления ФСБ России:

порошкообразные вещества, содержащие в составе вещество (1-(5-фторопентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил) метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 473,1019 г; порошкообразные вещества, содержащие в составе вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 927,8327 г; две картонные коробки и два черных полимерных пакета – хранить в камере хранения вещественных доказательств СУ ФСБ России;

1220 шт. прозрачных полимерных пакетов с застежками (упаковка наркотических средств – объектов № 1-1220); пустые свертки из термоусадочной пленки (первоначальные упаковки наркотических средств объектов № 1-1220, в которых находились порошкообразные вещества, содержащие в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 206,057 г и порошкообразные вещества, содержащие в составе вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 939,5418 г); два полимерных пакета зеленого цвета; фрагмент полимерного материала зеленого цвета; два полимерных пакета зеленого цвета, обмотанные полимерной липкой лентой черного цвета; фрагмент полимерного материала розового цвета с узлом; 1499 шт. прозрачных полимерных пакетов с застежками (собственная упаковка наркотических средств – объектов № 1-1499); пустые свертки из термоусадочной пленки (первоначальные упаковки наркотических средств объектов № 1-1499, в которых находились порошкообразные вещества, содержащие в составе вещество (1-(5-фторопентил)-1Н-индол-3-ил)(2,2,3,3-тетраметилциклопропил)метанон (ТМСР-2201), являющееся производным наркотического средства 3-(2,2,3,3-тетраметилциклопропанкарбонил) индол, общей массой 479,6419 г и порошкообразные вещества, содержащие в составе вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 939,7227 г); пакет из-под кефира с маркировкой «НОВАЯ ДЕРЕВНЯ КЕФИР»; фрагмент бумаги с рукописной надписью «Мука 1 гр х 1000 шт»; фрагмент бумаги с рукописной надписью «Меф 1 гр х 38 шт»; фрагмент бумаги с рукописной надписью «Меф 1 гр х 200 шт»; фрагмент бумаги с рукописной надписью «Мука 1 г х 502 (зачеркнуто)»; фрагмент бумаги с рукописной надписью «Рега 1 гр х 500 шт»; фрагмент бумаги с рукописной надписью «Ск мука 1 гр х 1000 шт»; фрагмент термоусадочной трубки синего цвета; фрагмент термоусадочной трубки черного цвета; многослойная упаковка, состоящая из склеенных между собой полимерных пакетов – уничтожить;

наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4707,35 г; МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1587,80 г – хранить в камере хранения СУ ФСБ России до окончания расследования выделенного уголовного дела;

полимерные упаковки (первоначальные упаковки наркотических средств объекты № 1-5, 6-10, 11-15, 16-20, 51-4966), в которых находились наркотические средства: гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 4709,45 г и МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин) общей массой 1588,16 г; прозрачный полимерный пакет зеленого цвета с двумя ручками (внешняя упаковка объектов № 1-50); внутреннюю упаковку объектов № 1-50; вскрытую пустую полимерную упаковку – уничтожить.

Хранящиеся в камере вещественных доказательств УФСБ России по Республике Коми: порошкообразные вещества, содержащие в составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 203,157 г; порошкообразные вещества, содержащие в составе вещество 1-фенил-2-(пирролидин-1-ил)пентан-1-он (?-PVP), являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 928,6418 г – хранить в камере хранения УФСБ России по Республике Коми до окончания расследования выделенного уголовного дела; первоначальные упаковки наркотических средств мефедрон (4-метилметкатинон) и производного N-метилэфедрон – вещества ?-PVP – уничтожить;

Хранящиеся на складе ХОЗУ ФСБ России, расположенном по адресу: 

<

Адрес обезличен> – автомобиль «Audi A6» с государственным регистрационным знаком «

<

Номер обезличен>», идентификационный номер (VIN) – 

<

Номер обезличен>, ключ от автомобиля «Audi A 6» с металлическим брелоком – возвратить ФИО5

Процессуальные издержки: выплаченные переводчику ФИО6 на предварительном следствии за перевод документов ФИО3 в сумме 10 100 рублей, выплаченные на предварительном следствии адвокатам: Соловьеву М.А. – 3600 рублей, ФИО12 – 3600 рублей, ФИО9 – 1550 рублей, ФИО10 – 2660 рублей, за защиту ФИО3, а всего в сумме 21 510 (двадцать одна тысяча пятьсот десять) рублей взыскать с ФИО3; выплаченные на предварительном следствии адвокатам: Булатниковой Е.А. – 2400 рублей, ФИО11 – 900 рублей, а всего в общей сумме 3300 рублей (три тысячи триста) рублей за защиту на предварительном следствии ФИО2 взыскать с ФИО2.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Российской Федерации через Верховный Суд Республики Коми в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными в тот же срок со дня вручения копии приговора.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции осужденный указывает в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья А.А. Шадлов